

[50]
(E86)



SEAT No. _____

No. of Printed Pages: 2

SARDAR PATEL UNIVERSITY

Master of Law (Human Rights Law) Semester-I Examination-2022

PL01ELHR51- Human Rights-1

Date-12th November 2022 saturday

Time-10:00 AM to 01:00 PM

Total-70 Marks

Note – Figures to the Right Side Indication full marks.

Q-1 Explain the historical development of human rights in International law and the position in India. 14

OR

Q-1 Explain the Awareness of Human rights during the nationalist movement.

Q-2 Discuss the dichotomy of fundamental rights (F.R) and Directive principals (D.P) under the constitutional law with prevalent case laws 14

OR

Q-2 Examine the judicial attitudes with special reference to torture, Inhuman or cruel treatment.

Q-3 Write detail note on influence of universal Declaration of human rights on indian constituent assembly drafting process and Part-III of Constitution. 14

OR

Q-3 Explain in detail the Emergency provisions under Indian Constitution

Q-4 Make detail note on "The UN Declaration on right to development,1987. 14

OR

Q-4 Examine the position of minority "Women "and their basic rights in India

Q-5 Write on Notes (Any Two) 14

1 What remedies are available for in human treatment or torture?

2 Basic needs oriented human rights in India

3 Gender discrimination in India.

[13]

(P.T.O.)

ગુજરાતી તરજુમો

નોંધ - જમણી બાજુના આંકડા સંપૂર્ણ ગુણ દર્શાવે છે.

કુલ ગુણ - ૭૦

- પ્ર-૧ આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા અને ભારતની સ્થિતિમાં માનવ અધિકારના ઐતિહાસિક વિકાસ અંગે વિસ્તારથી જણાવો. 14
અથવા
- પ્ર-૧ રાષ્ટ્રવાદી ચળવળ દરમિયાન માનવ અધિકારોની જાગૃતિ વિશે વિસ્તારથી જણાવો.
- પ્ર-૨ પ્રચલિત કેસ કાયદાઓ સાથે બંધારણીય કાયદા હેઠળ મૂળભૂત અધિકારો અને માર્ગદર્શક સિધ્ધાંતોની દ્રિપક્ષીય ચર્ચા કરો. 14
અથવા
- પ્ર-૨ ત્રાસ, અમાનવીય અથવા કૂરતા સામે રક્ષણના વિશેષ સંદર્ભમાં ન્યાયિક વલણની તપાસ કરો.
- પ્ર-૩ ભારતીય બંધારણીય લોકસભાની ખરડા બનાવવાની પદ્ધતિ અને ભારતીય બંધારણના ભાગ-૩ ઉપર વૈશ્લેષિક માનવ અધિકારોના ઘોષણાપત્રની અસર ઉપર વિસ્તારથી નોંધ લખો. 14
અથવા
- પ્ર-૩ ભારતીય બંધારણ હેઠળ કટોકટીની જોગવાઈઓ સમજાવો.
- પ્ર-૪ વિકાસના અધિકારો ૧૯૮૭ પર સંયુક્ત રાષ્ટ્રની ઘોષણા ઉપર વિસ્તારથી નોંધ લખો. 14
અથવા
- પ્ર-૪ ભારતમાં લઘુમતી સ્ત્રી અને તેમના મૂળભૂત અધિકારોની સ્થિતિની તપાસ કરો.
- પ્ર-૫ નોંધ લખો. (ગમે તે બે) 14
- ૧ ત્રાસવાદ જેવા અમાનવીય વ્યવહાર સામે ક્યાં ઉપાયો ઉપલબ્ધ છે?
- ૨ ભારતમાં માનવ અધિકારોલક્ષી સામાન્ય જરૂરીયાતો.
- ૩ ભારતમાં લિંગ ભેદભાવ